
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

AREA 
TECNICO-URBANISTICA 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 

DETERMINA 
23 del 1 Febbraio 2022 

 

OGGETTO 
DDEECCRREETTOO    1111  NNOOVVEEMMBBRREE  22002200  --  AATTTTRRIIBBUUZZIIOONNEE    AAII    CCOOMMUUNNII    PPEERR    LL’’AANNNNOO    22002211    DDEEII    CCOONNTTRRIIBBUUTTII    AAGGGGIIUUNNTTIIVVII,,  PPAARRII  CCOOMMPPLLEESSSSIIVVAAMMEENNTTEE,,  AA  

449977..222200..000000  EEUURROO,,  PPEERR  IINNVVEESSTTIIMMEENNTTII  DDEESSTTIINNAATTII  AADD  OOPPEERREE  PPUUBBBBLLIICCHHEE  IINN  MMAATTEERRIIAA    

DDII  EEFFFFIICCIIEENNTTAAMMEENNTTOO  EENNEERRGGEETTIICCOO  EE  SSVVIILLUUPPPPOO  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE  SSOOSSTTEENNIIBBIILLEE..  

IIMMPPOORRTTOO  FFIINNAANNZZIIAATTOO  PPAARRII  AA  €€  110000..000000,,0000  

  

RRIIFFAACCIIMMEENNTTOO  CCOOPPEERRTTUURRAA  SSCCUUOOLLAA  DDEELLLL’’IINNFFAANNZZIIAA  ““MMAARRIIOO  BBOOGGLLIIOOLLOO””  
EE  MMEESSSSAA  IINN  SSIICCUURREEZZZZAA  DDEELLLLAA  VVIIAABBIILLIITTÀÀ  CCOOMMUUNNAALLEE  IINN  VVIIAA  PPAASSSSAALLAACCQQUUAA  

  
Codice CUP 

FF3377HH2211000011116600000011 
 

Codice CIG incarico tecnico 

ZZ44BB331111BB66CCAA    

  

Codice CIG 
Lotto 1 Opere di sistemazione della viabilità comunale - Via Passalacqua 

887766111166445533FF    

 
Codice CIG 

Lotto 2 Opere di sistemazione copertura Scuola dell'Infanzia "Mario Bogliolo" 
8877666633339933CCBB  

  

CCOODDIICCEE  CCIIGG  

LLOOTTTTOO  OOPPEERREE  DDEERRIIVVAANNTTII  DDAA  RRIISSPPAARRMMII  

ZZ227733448877CC9933    

 

ATTIVITA’ 
 

AAPPPPRROOVVAAZZIIOONNEE  AATTTTII  FFIINNAALLII  EE  LLIIQQUUIIDDAAZZIIOONNEE  FFAATTTTUURREE  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA-OPERE PUBBLICA 
 

L’anno duemilaventidue (2022), il giorno 1 del mese di Febbraio nel proprio ufficio, adotta la 
seguente determinazione.  
 

Visto 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Richiamati: 

- Il contributo concesso ai sensi del Decreto 11 novembre 2020, Ministero dell’Interno, pari a € 

100.000,00; 

- L’utilizzo del citato contributo per l’intervento di “Rifacimento copertura Scuola dell’Infanzia 

“Mario Bogliolo” e Messa In Sicurezza della viabilità comunale in Via Passalacqua”; 

- Il progetto definitivo/esecutivo redatto dal professionista incaricato ingegnere Repetto 

Gabriele (determina 39 del 23 marzo 2021) e approvato con DGC 14 del 27 aprile 2021 che 

riporta in seguente quadro economico: 
A LAVORI 

Lavori da computo metrico LOTTO 1 19.150,00 €  

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 287,25 €  

Lavori da computo metrico LOTTO 2 54.307,64 €  

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 814,61 €  

TOTALE intervento  74.559,50 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE 

Imprevisti        40,17 €  

Incarico professionale comprensivo di Cassa Nazionale 8.064,36 €  

Attività art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 1.491,19 €  

IVA sui lavori LOTTO 1 al 10% 1.943,73 €  

IVA sui lavori LOTTO 2 la 22% 12.126,90 €  

IVA su spese tecniche al 22% 1.774,16 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  25.440,49 € 

TOTALE A + B  100.000,00 

€  

- La determina 62 del 11 giugno 2021 con cui sono stati aggiudicati i lavori relativamente a: 

Lotto 1 Opere di sistemazione della viabilità comunale - Via Passalacqua alla ditta N.G.F. S.r.l. 

con sede in Via Cavallari 5 – 15072 Casal Cermelli AL, per un’importo pari a: 

Importo di contratto pari a € 18.958,50 oltre IVA al 10% (€ 1.895,85) per un totale di € 

20.854,35- 

 

Lotto 2 - Opere di sistemazione copertura Scuola dell'Infanzia "Mario Bogliolo" alla ditta 

ZUCCOTTI G.C. & Figli snc, via Garibaldi 95 15067 Novi Ligure (AL), per un’importo pari a: 

Importo di contratto pari a € 54.850,71 oltre IVA al 22% (€ 12.067,16) per un totale di € 

66.917,87----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Rilevato 

- che i lavori sono stati consegnati dal direttore lavori con verbale in data 13 luglio 2021, e 

terminati in data 9 ottobre 2021 come da verbale in pari data, e che è stato emesso 

certificato di regolare esecuzione in data 2 novembre 2021, da cui si evidenzia che gli stessi 

sono stati regolarmente eseguiti, rilevando che è emerso un risparmio pari a € 898,07. 

- che con determina 135 del 21 dicembre 2021 sono stati affidati i lavori derivanti dai risparmi 

come sopra indicati, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, del Decreto 11 Novembre 2020, per 

continuità e omogeneità ai lavori sinora eseguiti per “Opere di sistemazione della viabilità 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

comunale: posa griglia raccolta e smaltimento acque meteoriche in via Molino”, alla ditta N.G.F. 

S.r.l. con sede in Via Cavallari 5 – 15072 Casal Cermelli AL per un’importo pari a € 815,00 

oltre IVA al 10% (€ 81,50) per un totale di € 896,50; 

 

Preso atto 

che gli interventi di cui alla determina 135 del 21 dicembre 2021, sono ultimati e regolarmente 

eseguiti secondo le aspettative e verifiche attuate dalla Direzione Lavori, e che pertanto l’importo 

finale derivante dai risparmi, al netto dei lavori della citata determina, ammonta a € 1,57 derivante 

da: € 898,07 - € 896,50 da cui si evidenzia che deriva che la spesa finale e complessiva 

dell’intervento è pari a € 99.998,43;  

 

Viste 

 la fattura elettronica 8/E del 12 ottobre 2021 (prot. 3511 del 13 ottobre 2021) emessa 

dall’Ingegnere Repetto Gabriele, per un importo pari a € 3.124,05 oltre Cassa Nazionale, INPS e 

IVA di Legge; 

 la fattura elettronica 2/E del 14 gennaio 2022 (prot. 171 del 15 gennaio 2022) emessa 

dall’Ingegnere Repetto Gabriele, per un importo pari a € 4.815,14 oltre Cassa Nazionale, INPS e 

IVA di Legge; 

 la fattura elettronica 48/FE del 21 ottobre 2021 (prot. 3666 del 23 ottobre 2021) emessa dalla ditta 

Impresa Edile ZUCCOTTI G.C.  figli Snc con sede in viale Aurelio Saffi 19 – 15067 Novi Ligure AL, 

per un importo pari a € 33.719,70 € oltre I.V.A. al 22 % pari a € 7.418,33 per un totale di € 

41.138,03; 

 la fattura elettronica 1/FE del 29 gennaio 2022 (prot. 415 del 29 gennaio 2022) emessa dalla ditta 

Impresa Edile ZUCCOTTI G.C.  figli Snc con sede in viale Aurelio Saffi 19 – 15067 Novi Ligure AL, 

per un importo pari a € 21.131,01 € oltre I.V.A. al 22 % pari a € 4.648,82 per un totale di € 

25.779,83; 

 la fattura elettronica 82/P del 31 agosto 2021 (prot. 2944 del 01 settembre 2021) emessa dalla 

ditta NGF Srl via Cavallari 5 – 15072 Casal Cermelli AL, per un importo pari a € 18.958,50 € oltre 

I.V.A. al 10 % pari a € 1.895,85 per un totale di € 20.854,35; 

 la fattura elettronica 1/P del 17 gennaio 2022 (prot. 216 del 18 gennaio 2022) emessa dalla ditta 

NGF Srl via Cavallari 5 – 15072 Casal Cermelli AL, per un importo pari a € 815,00 € oltre I.V.A. al 

10 % pari a € 81,50 per un totale di € 896,50; 

 

Verificato  

 che le imprese, al momento dell’affidamento e dell’emissione della fattura elettronica relativa agli 

interventi in oggetto, era ed è in regola con le posizioni contributive (DURC). 

 che il professionista, al momento dell’affidamento dell’incarico e dell’emissione della fattura 

elettronica, era ed è in regola con le posizioni contributive presso la propria Cassa Previdenziale;  

 

Acquisiti  

i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili dell’Area Tecnica e 

dell’Area Finanziaria; 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Ritenuta ed attestata 

o la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. 

o l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della 

legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;  

o ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti 

di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. di approvare, come approva, definitivamente per tutto quanto in premessa motivato, la 

documentazione relativa ai lavori, redatta dal Direttore dei Lavori, composta da: 

verbale consegna lavori in data 13 luglio 2021, certificato di ultimazione lavori datato 9 ottobre  

2021, dalla relazione sul conto finale datata 2 novembre 2021, da cui si evince che dal quadro 

economico a consuntivo risultano esserci risparmi pari a 898,07 € derivanti dal ribasso offerto, 

del risparmio della somma stanziata per gli imprevisti, e della differenza dell'iva sui lavori, e che 

parte di essi, che come definito dal decreto di attribuzione dell’importo concesso, all’ articolo 6, 

comma 1, che cita testualmente “nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d’asta, gli 

stessi sono vincolati fino al collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 33 dell’art 

1 della Legge 160 del 2019 e, successivamente, possono essere utilizzati per ulteriori 

investimenti”, con determina 135 del 21 dicembre 2021, sono stati utilizzati per eseguire i lavori 

di “Opere di sistemazione della viabilità comunale: posa griglia raccolta e smaltimento acque 

meteoriche in via Molino”, in continuità e omogeneità a quelli sinora eseguiti, e che sono ultimati 

e regolarmente eseguiti secondo le aspettative e verifiche attuate dalla Direzione Lavori;  

3. di approvare, come approva, e liquidare, come liquida: 

 la fattura elettronica 8/E del 12 ottobre 2021 (prot. 3511 del 13 ottobre 2021) emessa 

dall’Ingegnere Repetto Gabriele, per un importo pari a € 3.124,05 oltre Cassa Nazionale, INPS e 

IVA di Legge; 

 la fattura elettronica 2/E del 14 gennaio 2022 (prot. 171 del 15 gennaio 2022) emessa 

dall’Ingegnere Repetto Gabriele, per un importo pari a € 4.815,14 oltre Cassa Nazionale, INPS e 

IVA di Legge; 

 la fattura elettronica 48/FE del 21 ottobre 2021 (prot. 3666 del 23 ottobre 2021) emessa dalla ditta 

Impresa Edile ZUCCOTTI G.C.  figli Snc con sede in viale Aurelio Saffi 19 – 15067 Novi Ligure AL, 

per un importo pari a € 33.719,70 € oltre I.V.A. al 22 % pari a € 7.418,33 per un totale di € 

41.138,03; 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

 la fattura elettronica 1/FE del 29 gennaio 2022 (prot. 415 del 29 gennaio 2022) emessa dalla ditta 

Impresa Edile ZUCCOTTI G.C.  figli Snc con sede in viale Aurelio Saffi 19 – 15067 Novi Ligure AL, 

per un importo pari a € 21.131,01 € oltre I.V.A. al 22 % pari a € 4.648,82 per un totale di € 

25.779,83; 

 la fattura elettronica 82/P del 31 agosto 2021 (prot. 2944 del 01 settembre 2021) emessa dalla 

ditta NGF Srl via Cavallari 5 – 15072 Casal Cermelli AL, per un importo pari a € 18.958,50 € oltre 

I.V.A. al 10 % pari a € 1.895,85 per un totale di € 20.854,35; 

 la fattura elettronica 1/P del 17 gennaio 2022 (prot. 216 del 18 gennaio 2022) emessa dalla ditta 

NGF Srl via Cavallari 5 – 15072 Casal Cermelli AL, per un importo pari a € 815,00 € oltre I.V.A. al 

10 % pari a € 81,50 per un totale di € 896,50; 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 99.998,43 al netto dei risparmi verificati come sopra 

descritti, è stata finanziata con il Decreto Ministeriale 11 novembre 2020 e che trova copertura 

finanziaria al capitolo 20411020 e 20810109 per la cifra di € 100.000,00 del Bilancio 

2021/2023 esercizio 2021 del Comune di Villalvernia, approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n° 3 del 13 aprile 2021; 

5. di richiedere, come richiede, l’erogazione del contributo spettante tramite la piattaforma 

telematica Sistema Certificazioni Enti Locali (Area Certificati TBEL), Dipartimento affari interni e 

territoriali – Finanza locale; 

6. di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Villalvernia. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico|Urbanistica|Opere Pubbliche  

 Sindaco PERSI  Franco 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it

